
MF poř. č. 4 

I. 

Název legislativního úkolu  

návrh zákona o mezinárodní pomoci při správě daní 

Předkladatel 
Spolup řed- 

kladatel 1  

Stanovený 
termín 

předložení vlád ě 

Předpokládaný 
termín nabytí 

účinnosti 

MF - 04.12 01.13 

 

Transpozice práva EU: Číselné 
označení sm ěrnic (na řízení) a jejich 

název v českém p řekladu  
Termín stanovený pro implementaci  

Směrnice Rady 2011/16/EU ze dne 15. 
února 2011 o správní spolupráci v oblasti 
daní a o zrušení směrnice 77/799/EHS 

01.13 

II. 

A. Kontext a definice problému  

A.1 Definice problém ů 

 

Návrh zákona je předkládán z důvodu implementace právního předpisu Evropské unie 
do národní legislativy v souladu s transpoziční lhůtou stanovenou v této nové směrnici, 
tj. do 31. prosince 2012. 

A.2 Účel návrhu právního p ředpisu / cílový stav  

Cílem nového textu směrnice je třeba umožnit členským státům Evropské unie 
účinnější spolupráci při odstraňování nepříznivých důsledků rostoucí celosvětové 
globalizace. Směrnice 77/799/EHS i s následnými změnami byla zpracována za jiných 
okolností, odlišných od dnešních požadavků vnitřního trhu, a v současnosti již nemůže 
vyhovovat novým potřebám spolupráce daňových správ. Jedním z hlavních prostředků 
k dosažení tohoto cíle je stanovení úplnějších a jasnějších pravidel vzájemné 
spolupráce mezi správci daně jednotlivých členských státu, resp. mezi jejich 
kontaktními orgány. Směrnice o správní spolupráci se vztahuje v zásadě na veškeré 
daně (bez podrobné specifikace), s výjimkou daně s přidané hodnoty, spotřební daně, 
cla a povinných příspěvků na sociální pojištění, pro které platí jiné právní předpisy 
Evropské unie o správní spolupráci mezi členskými státy, a dále s výjimkou např. 

                                                 
1 V případě vyplnění rozveďte v části B.4 Spolupráce s ústředními orgány státní správy. 



poplatků za vydání osvědčení a plateb smluvní povahy. Výměnu informací v rámci 
směrnice o správní spolupráci budou moci nově využívat orgány územních 
samosprávných celků. Pokud jde o daňový subjekt, o kterém se budou vyměňovat 
informace, směrnice o správní spolupráci specifikuje, kdo se rozumí daňovým 
subjektem, a to nejen fyzické a právnické osoby, ale též sdružení nebo subjekty mající 
právní subjektivitu, či nikoliv, vlastnící nebo spravující určitý majetek nebo z majetku 
pocházející příjem, které podléhají zdanění. 

A.3 Odůvodn ění varianty p řípravy legislativního návrhu  

Návrh zákona je předkládán z důvodu implementace právního předpisu Evropské unie 
do národní legislativy v souladu se stanovenou transpoziční lhůtou, tj. do 31. prosince 
2012, stanovenou v této směrnici. Směrnicí o správní spolupráci se sleduje nutnost 
zvýšit efektivitu vzájemné pomoci při výměně informací mezi daňovými správami 
členských států plynoucí především ze zvýšení počtu přeshraničních transakcí mezi 
daňovými poplatníky.  

A.4 Varianty posuzované v rámci v ěcného řešení, včetně stanoviska 
předkladatele ke zpracování RIA.  

Je předkladatelem k předkládanému legislativnímu návrhu navrhováno zpracování 
RIA?  

ANO   

NE  Jiné než legislativní řešení nepřipadá v úvahu - povinností členských států je 
provést implementaci příslušné směrnice. 

A.5 Plánuje se s p řijetím návrhu zákona sou časně přijetí provád ěcích právních 
předpis ů s termínem nabytí ú činnosti sou časně se zákonem?  

 ANO     NE     

A.6 Je na úrovni EU řešena iniciativa, která m ůže ovlivnit východiska 
legislativního návrhu?  2  

 ANO     NE     

Legislativní návrh zákona vychází ze již přijaté směrnice Rady 2011/16/EU. 

 

B. Hodnocení dopad ů – procesní stránka  

B.1 Dotčené subjekty 

Zákon může mít přímý dopad na osoby zúčastněné na správě daní, které mají rovná 
procesní práva a povinnosti (§ 6 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 
zákona č. 30/2011 Sb.).  

                                                 
2 Metodické pokyny pro zajišťování prací při plnění legislativních závazků vyplývajících z členství ČR v Evropské Unii stanoví, 
že pokud to neohrožuje plnění leg. závazků, zdrží se předkladatel předložení návrhu právního předpisu, pokud v blízké době 
(zpravidla do 6 měsíců), bude přijat předpis EU, jehož implementace si vyžádá změnu téhož právního předpisu. 



B.2 Konzultace  

Návrh zákona bude konzultován se správci daně, kteří budou podle zákona postupovat 
při správě daní. 

B.3 Dostupná data a zdroje statistik  

Statistické údaje o uskutečňované spolupráci podle dosavadního zákona č. 253/2000 
Sb., o mezinárodní pomoci při správě daní, ve znění pozdějších předpisů, budou 
čerpány ze Zprávy o činnosti územních finančních orgánů za rok 2010. 

B.4 Spolupráce s úst ředními orgány státní správy  

-- 

 

C. Očekávané specifické dopady – zaškrtn ěte, v p řípadě kladné odpov ědi 
dopady specifikujte.   

C.1 Dopady na státní rozpo čet a ostatní ve řejné rozpo čty  ANO     NE     

Navrhovaná úprava nepřinese výrazné zvýšení nákladů vynakládaných tuzemskými 
orgány na provádění správní spolupráce. Náklady na provádění spolupráce tvoří 
součást běžných nákladů na výkon státní správy příslušných správců daně, resp. 
orgánů samosprávy a nejsou proto evidovány odděleně. Podmínky provádění správní 
pomoci jsou navrhovaným zákonem doplněny a zpřesněny tak, aby došlo ke zvýšení 
efektivity v daňovém řízení, a to především prostřednictvím formalizace a důsledné 
elektronizace komunikace mezi kontaktními orgány.  

C.2 Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR  ANO     NE     

      

C.3 Dopady na podnikatelské subjekty  ANO     NE     

      

C.4 Dopady na územní samosprávné celky (obce, kraje ), především v p řípadě 
návrhu na p řenesený výkon státní správy  ANO     NE     

Dočasné zvýšení administrativních nákladů může přinést rozšíření předmětu 
provádění správní spolupráce, které se nově bude vztahovat především i na místní 
poplatky. Případné vyšší náklady budou pokryty v rámci rozpočtu příslušných kapitol 
státního rozpočtu, resp. územních rozpočtů. Nicméně vzhledem k tomu, že 
komunikace mezi kontaktními orgány různých členských států a mezi tuzemskými 
kontaktními orgány a správci daně se uskutečňuje elektronicky a převážně s využitím 
jednotných formulářů, neměly by tyto náklady být výrazné. Z hlediska nákladů 
tuzemských správců daně se může jednat především o náklady nutné pro zajištění 
informovanosti úředních osob, nicméně náklady spojené s administrací žádostí 



a komunikací s kontaktními orgány jiných států ponesou jako dosud kontaktní orgány, 
které tuto komunikaci zajišťují. 

C.5 Sociální dopady (tj. dopady na specifické skupi ny obyvatel, zejména osoby 
sociáln ě slabé, osoby se zdravotním postižením a národnostn í menšiny)  ANO    

 NE     

      

C.6 Dopady na životní prost ředí  ANO     NE     

      

C.7 Dopady na rovnost muž ů a žen  ANO     NE     

      

 

Kontaktní osoba/ osoby   

Uveďte prosím kontakty na odpovědnou osobu, popřípadě osoby, které Přehled 
dopadů zpracovaly. Současně uveďte kontakt na osobu, která bude odpovědná za 
zpracování návrhu právního předpisu, včetně RIA, pokud není tato osoba shodná se 
zpracovatelem Přehledu dopadů.   

� JUDr. Martina Matejová, referent oddělení Strategické řízení správy daní a cel, 
tel: +420 257 044 021, e-mail: Martina.Matejova@mfcr.cz 

� Ing. Květoslava Rybářová, referent oddělení Legislativa správy daní, 
tel: +420 257 043 395, e-mail: Kveta.Rybarova@mfcr.cz  

 


